ДОГОВОР  №____
об образовании на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации по теме: «___________________________________»
с физическим лицом
г. Барнаул                                                                                                          «____» ________ 201__ г.

[bookmark: _GoBack]____________________________________________________________________(указывается Ф.И.О.), действующ___ от собственного имени, в дальнейшем именуем____ «Заказчик», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС), именуемое в дальнейшем «Академия», (лицензия на право осуществления образовательной деятельности от 07 декабря 2018 г., регистрационный № 2787, серия 90Л01 № 0009904, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), в лице директора Алтайского филиала РАНХиГС Панарина Игоря Анатольевича, действующего на основании доверенности от 04 декабря 2018 г. № 585,  выданной ректором Академии, с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее - Договор) на нижеследующих условиях.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Академия обязуется оказать Заказчику образовательную услугу по обучению по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации по теме: «_______________________________________________________________________________»на условиях, предусмотренных договором, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке, предусмотренном Договором.
1.2. Программа разработана Академией на основании  и с учетом с ч.9 ст. 76 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой содержание дополнительных профессиональных программ должно учитывать профессиональные стандарты, квалификационные требования, указанные в квалификационных справочниках по соответствующим должностям, профессиям и специальностям, или квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, которые устанавливаются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о государственной службе.
1.3. Обучение Заказчика будет осуществляться по очной форме обучения.
1.4. Срок освоения Программы составляет _______ академических часа. Период обучения  с ___________20__ г.  по __________20__г.
1.5. Место оказания образовательной услуги – Алтайский филиал РАНХиГС.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права Заказчика:
2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.1.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.1.3. При невозможности явки для прохождения обучения в случае представления письменного уведомления с приложением оправдательных документов (п. 6.4 настоящего Договора) согласовать с Академией изменение Договора в части зачисления Заказчика в другую группу обучения, а при невозможности зачисления Заказчика в другую группу обучения расторгнуть Договор;
2.1.4. Отказаться от обучения, представив Академии письменное уведомление.
2.1.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.1.6. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.1.8. Заказчику также предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Оплатить услуги Академии в размере и в сроки, установленные Договором.
2.2.2. За 7 дней до начала обучения представить документы, необходимые для зачисления Заказчика в Академию для обучения, - диплом о высшем/ диплом о среднем профессиональном образовании;
2.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях, являться для прохождения обучения, соблюдать утвержденный Академией график посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, выполнять требования учебного плана Программы; соблюдать правила внутреннего распорядка обучающихся, правила въезда и парковки на территории Академии, санитарные, противопожарные, иные общеобязательные нормы и правила;
2.2.4. Самостоятельно нести все не оговоренные в Договоре расходы, связанные с обучением, в том числе расходы по оплате проезда к месту обучения, проживанию и питанию;
2.2.5. Подписать акт сдачи-приемки оказанных образовательных услуг (далее по тексту Акт), составляемый по итогам обучения, в течение 7 (семи) дней с момента его получения или направить Академии письменные мотивированные возражения об исполнении Договора. В случае неподписания Заказчиком Акта в установленный срок и ненаправления Академии мотивированных возражений об исполнении Договора услуги Академии, оказанные согласно Договору, считаются Заказчиком принятыми.
2.3. Права Академии:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика;
2.3.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Академии, настоящим Договором;
2.3.3. Привлекать к осуществлению образовательного процесса третьих лиц;
2.3.4. Расторгнуть Договор в случаях однократного грубого или неоднократного нарушения Заказчиком условий Договора в одностороннем порядке;
2.3.5. В случае расторжения Договора по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1.3 - 2.1.4 Договора отчислить Заказчика из Академии.
2.4. Академия обязана:
2.4.1.  На основании произведенной Заказчиком оплаты, заявки и представленных слушателем документов зачислить Заказчика в Академию для обучения;
2.4.2. Организовать обучение Заказчика в соответствии с Программой, осуществить подбор высококвалифицированного профессорско-преподавательского состава, оборудовать аудиторный фонд всеми необходимыми техническими средствами обучения;
2.4.3. Обеспечить Заказчика необходимыми учебными пособиями, списками литературы, методическими материалами и иными раздаточными материалами разового использования;
2.4.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе ознакомить с правилами оказания платных образовательных услуг, сведениями о Программе (включая сведения об учебном плане, графике учебного процесса и об остальных ее компонентах), информацией об исполнителе и режиме его работы, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в Академии, права и обязанности Обучающегося, а также довести до сведения Обучающегося, что вышеперечисленные документы размещены в открытом доступе на корпоративном сайте (портале) Академии по адресу: www.alt.ranepa.ru .
С указанными сведениями и документами ознакомлен          __________________
                                                                                                         (подпись Заказчика)
2.3.5. По завершению обучения Заказчику, выполнившему требования учебного плана Программы, выдать  удостоверение о повышении квалификации установленного образца. В случае отчисления слушателя до завершения обучения или в случае не прохождения итоговой аттестации, по заявлению Заказчика, выдать справку об обучении установленного Академией образца.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Полная стоимость услуг Академии по обучению Заказчика составляет ___________ (______________________________________________) рублей.
3.2.  Оплата обучения производится в рублях Российской Федерации.
3.3.  Услуги Академии налогом на добавленную стоимость не облагаются, в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации.
3.4. Цена Договора фиксирована на весь срок обучения. Стороны самостоятельно несут риски изменения курсов валют, введения новых налогов, иных обязательных платежей, и возникновения иных обстоятельств, которые не могли быть предусмотрены ими при заключении Договора.
3.5. Оплата обучения производится авансовым платежом в срок не позднее, чем за три дня до начала обучения. Обязательства заказчика по оплате обучения считаются исполненными с даты зачисления денежных средств на расчетный счет Академии.

4. ВОЗВРАТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

4.1. Возврат денежных средств, перечисленных Заказчиком согласно условиям Договора за обучение, производится Заказчику в случаях расторжения Договора по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1.З.-2.1.4. Договора и в случае надлежащего уведомления Заказчиком. В случае отказа Заказчика от договора Академия вправе удержать из перечисленных денежных средств фактически понесённые расходы на оформление документации, организационные и административные мероприятия по обеспечению образовательного процесса и иные расходы, связанные с оказанием услуг по Договору.
4.2. Денежные средства возвращаются Заказчику в течение 15 дней с момента расторжения Договора и представления Заказчиком соответствующего заявления с указанием банковских реквизитов.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Академия и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
безвозмездного оказания образовательных услуг;
соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Академией. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. В случае нарушения Академией сроков оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
	назначить Академии новый срок, в течение которого Академия должна приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
расторгнуть договор.
5.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с	 нарушением сроков начала  и (или) 	окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе Академии договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
установление нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию;
неоплата стоимости платных образовательных услуг на срок свыше 3 дней с момента истечения срока, установленного настоящим Договором;
невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.7. Оплата штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств в натуре.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все уведомления, предложения, требования и прочие документы, влекущие юридически значимые последствия (далее все вместе – уведомления), направляются Сторонами заказными почтовыми отправлениями с подтверждением получения адресатом или передаются лично под расписку.
Если уведомление передается Заказчику лично, Заказчик считается извещенным надлежащим образом при условии, что Заказчик расписался в получении уведомления, или, если Заказчик отказался от получения уведомления под расписку, этот отказ письменно зафиксирован Академией.
Уведомление, направленное по почте, считается полученным с момента его доставки адресату по адресу, указанному в разделе 9 Договора, либо получения отправителем подтверждения отсутствия адресата по указанному адресу.
6.2.В неотложных случаях сообщения и иные документы могут быть переданы по факсу или электронной почте с последующим письменным подтверждением сообщения отправляющей Стороной.
6.3. Сторона, изменившая в течение срока действия Договора адрес и/или реквизиты, указанные в разделе 9 Договора, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону о своих новых реквизитах и/или адресе.
6.4. Уважительными причинами невозможности явки Заказчика для прохождения обучения Стороны договорились считать болезнь или травму, препятствующие прохождению обучения, исполнение государственных или обязательных общественных обязанностей (военные сборы, исполнение обязанностей присяжного заседателя и др.).
Надлежащим оправдательным документом, подтверждающим уважительность причины неявки Заказчика для прохождения обучения. Стороны считают копии листка нетрудоспособности, справки медицинской организации, документа, выданного уполномоченным органом государственной власти и (или) местного самоуправления.
6.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию и не использовать ее, кроме как в целях исполнения обязательств по настоящему Договору. Сторона, которой предоставлена конфиденциальная информация, обязуется принять соответствующие меры по ее защите, в том числе передавать её третьим лицам без письменного согласия Стороны, предоставившей указанную информацию.
6.5.1 Конфиденциальной считается информация, полученная в рамках выполнения настоящего Договора и содержащая в том числе: коммерческую тайну, персональные данные либо иную охраняемую законом информацию.
6.5.2. Не является конфиденциальной информация о сторонах договора, численности и персональном составе обучающихся, сведения о выдаче обучающимся документов по окончании обучения и их реквизитах, общедоступные данные.
6.5.3 Сторона, допустившая разглашение конфиденциальной информации либо не выполнившая иные требования по обеспечению ее конфиденциальности, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.6. Заказчик не вправе передать свои обязательства по Договору третьим лицам без письменного согласия Академии.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
8.2. Обязательства Академии  по Договору считаются исполненными со дня отчисления Заказчика из Академии и выдачи ему в случае выполнения требований Программы удостоверения о повышении квалификации установленного образца.
8.3. Договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия.
8.4. Дополнительные Соглашения к Договору совершаются в форме, предусмотренной для Договора, и вступают в силу с момента подписания их Сторонами.
8.5. Приложения к Договору являются его неотъемлемыми частями и вступают в действие с момента подписания Сторонами
8.6. Договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Заказчик

ФИО___________________________
________________________________

	Академия

РАНХиГС
 (Алтайский филиал РАНХиГС)

	Адрес:________________________
_____________________________
Телефон/факс: ________________
Паспорт: ____________________
Дата рождения____________
ИНН______________
СНИЛС__________
Банк:_____________
ИНН______________
БИК________________
Р/с в рублях____________________

Заказчик

_____________     ____________
        (подпись)                  (ФИО)

	Юридический адрес: 119571, г. Москва,
пр-т Вернадского, д.82.
Почтовый адрес: 656008, г. Барнаул,
ул. Партизанская, д.187.
Контактный телефон, факс: 8 (3852) 503-432
 ИНН 7729050901 КПП 222543001
р/с 40501810401732000002
в Отделении Барнаул г. Барнаул
БИК 040173001
ОКПО 55997948 ОКТМО 01701000
ОГРН 1027739610018
УФК по Алтайскому краю (Алтайский филиал РАНХиГС л/с 20176Ц17260)
КБК (00000000000000000130)
Средства, получаемые от обучения граждан по образовательным программам.
Директор филиала

___________________________И.А. Панарин
М.П.